
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas 

atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através 

da fundamentação legal e pelos fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de profissional habilitado para 

elaboração de projeto elétrico de entrada de energia, com aprovação na Celesc, 

inclusive emissão de TRT (termo de responsabilidade técnica) para projeto 

elétrico e execução, memorial descritivo e especificação dos materiais e 

quantidades para serem utilizadas na Creche FNDE com área de 891,68 m², 

localizada na Rua 12 de Outubro, centro,   

 

CONSIDERANDO que o projeto padrão fornecido pelo FNDE não contempla a 

ligação até o poste, e a Norma Técnica N-321.001 da Celesc estabelece no item 

5.3.1 que a ligação deve ser em média tensão, devendo ser feita por profissional 

habilitado, no caso, engenheiro eletricista, com anotação de responsabilidade 

técnica registrada no CREA/SC. A ART de projeto disponibilizada pelo FNDE, 

além de ser do Distrito Federal, não especificou a responsabilidade do 

profissional pela entrada de energia. 

 

CONSIDERANDO que o projeto da entrada de energia deve ter aprovação junto 

a Celesc o mais breve possível, pois pela demanda estimada, talvez seja 

necessário a melhoria da rede, o que demanda tempo. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de profissional habilitado para 

o serviço de elaboração de projeto elétrico e luminotécnico, inclusive emissão de 

TRT (termo de responsabilidade técnica) para projeto elétrico, memorial 

descritivo e especificação dos materiais e quantidades para serem utilizadas na 

Quadra de Esportes da Escola Professora Verônica Guesser Pauli, com área de 

600,00 m², localizada na Rua Pedro Gerônimo Guesser, Rachadel, Antônio 

Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a 

contratação do profissional necessário custaria o valor de R$ 5.500,00 (cinco 

mil e quinhentos reais). 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II. 

 

OBJETO:A presente licitação tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL HABILITADO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO 

DE ENTRADA DE ENERGIA, COM APROVAÇÃO NA CELESC, INCLUSIVE 

EMISSÃO DE TRT (TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) PARA A 

CRECHE DA RUA H E  ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO E 

LUMINOTÉCNICO, INCLUSIVE EMISSÃO DE TRT (TERMO DE 

RESPONSABILIDADE TÉCNICA) PARA PROJETO ELÉTRICO, MEMORIAL 

DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS E QUANTIDADES PARA 

SEREM UTILIZADAS NA QUADRA DE ESPORTES DA ESCOLA PROFESSORA 

VERÔNICA GUESSER PAULI”. 

 

CONTRATADO: DANIEL STEFFENS PROJETOS E LAUDOS ELÉTRICOS, 

inscrito nº 28.402.211/0001-70, localizada na Rua Joci José Martins, nº 515, 

Pagani, Palhoça/SC, representada por JOSÉ DANIEL STEFFENS, registrado no 

CREA/SC 103189-2.  

 

VALOR : R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Órgão: 04- Secretaria de Educação e Cultura 

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento de Educação Básica 

Projeto/Atividade: 2.005- Manutenção do Ensino Fundamental 

Despesa: (52) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 

 

 

 

Antônio Carlos, 13 de maio de 2020. 

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


